
 

 

 

 

 10 giugno 2025 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

8.3 Rinnovo dello status di “Start Up Universitaria” di Sapienza: D-ART 
s.r.l. 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 149/2025 

IL SENATO ACCADEMICO 

 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  
 Visto il D.M. 10 agosto 2011, n. 168 “Regolamento concernente la 

definizione dei criteri di partecipazione di professori e ricercatori 
universitari a società aventi caratteristiche di Spin off o Start up 
universitari”; 

 Visto il Regolamento Spin Off e Start Up, emanato con D.R. n. 2314 del 
30.07.2015; 

 Viste la delibera del Senato Accademico n. 286 del 29.10.2019 e la 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372 del 19.11.2019 di 
approvazione dell’iniziativa imprenditoriale, quale Start Up Sapienza; 

 Viste le delibere n. 146 del Senato Accademico del 18.05.2021 e n. 229 
del Consiglio Amministrazione del 24.06.2021, di revisione della 
procedura di rinnovo dello status di Start Up Sapienza e delle condizioni 
economiche previste dall’accordo di trasferimento tecnologico; 

 Vista l’istanza presentata all’Ufficio dalla Società D-Art S.r.l., prot. n. 
68267 del 09.05.2025, di rinnovo dello status di Start Up; 

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Biologia Ambientale 
del 24.02.2025, al quale afferiscono il proponente e la ricercatrice 
coinvolti nell’iniziativa imprenditoriale, di parere favorevole al rinnovo 
dello status di Start Up, confermando l’autorizzazione agli stessi di 
partecipare alla Start Up e dichiarando, altresì, il perdurare dell’assenza 
di conflitto di interesse e di concorrenza tra le attività sottese all’iniziativa 
e quelle istituzionali del Dipartimento; 

 Visto il parere favorevole della Commissione Spin Off e Start Up, con 
verbale del 27.05.2025, al rinnovo dello status di Start Up alla Società D-
Art S.r.l.; 

 Visto il testo dell’accordo di trasferimento tecnologico da stipularsi tra 
la Start Up e l’Ateneo a titolo oneroso, alle condizioni economiche 
previste dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 229/21 del 
24.06.2021; 



 

 

 

 

 10 giugno 2025 

 Considerato che, in riferimento alla durata del periodo di rinnovo dello 
status di Start Up, la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 229 del 
24.06.2021, ha autorizzato in via eccezionale un ulteriore anno 
concedibile per una durata complessiva del periodo di rinnovo di 4 anni, 
in considerazione della situazione di contingenza legata all’impatto 
dell’emergenza sanitaria verificatasi nel 2020, a causa della situazione 
pandemica mondiale, che ha condizionato l’operatività delle start up; 

 Considerata la costituzione della Società D-Art S.r.l. in data 6.07.2020, nel 
periodo dell’emergenza sanitaria a causa della situazione pandemica 
mondiale, che ha condizionato l’operatività delle start up; 

 Considerato che è interesse dell’Università favorire le iniziative 
imprenditoriali ad elevato contenuto tecnologico per lo sfruttamento dei 
risultati della ricerca scientifica, anche allo scopo di ampliare le 
potenzialità del sistema della ricerca universitaria e salvaguardare il 
patrimonio complessivo delle Start Up di Sapienza, ove risulti permanere 
un processo di trasferimento tecnologico tra le iniziative imprenditoriali 
e l’Ateneo; 

 Presenti e votanti 28: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 
Giannini, Allocca, Casolini, Checquolo, De Vito, Di Franco, Esposito, 
Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Li Voti, Marchetti, Rossi, Sadori, 
Salducci, Trapasso, Anzuini, Cavallo, Rotundo, Cigliana, Palamides, 
Peterson Soccorsi, Santoro, Verre 

DELIBERA 

 di approvare il rinnovo dello status di Start Up Sapienza alla Società D-
Art S.r.l., per il seguente periodo: dal 6.07.2023 al 5.07.2027; 

 di autorizzare il Dott. Alessandro Ciccola, Ricercatore a tempo 
determinato di tipo A e la Dott.ssa Ilaria Serafini, Ricercatrice a tempo 
determinato in Tenure Track, afferenti al Dipartimento di Biologia 
Ambientale a partecipare all’iniziativa imprenditoriale; 

 di approvare l’Accordo di trasferimento tecnologico tra la Start Up e 
Sapienza. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


